
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 12/05/2017 

 
 

PORTARIA N° 814, DE  05   DE   MAIO   DE 2017 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais,  
R E S O L V E: 
Considerar cessados, a contar de 02/05/2017 os efeitos da Portaria nº 882, de 25 de agosto de 2015, que 
concedeu ao servidor Marco Antonio de Oliveira – matrícula 20.361, a designação para a função 
gratificada de Vice-Diretor da EMEF Cláudia Cesar Guilherme de Toledo. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  05 de maio de 2017, 378° da fundação do Povoado e 372° da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.      
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
VANESSA CRISTINE BINOTTO DE MORAES PINTO 
Respondendo pelo expediente da Secretaria de Educação 
publicada novamente por ter saído com incorreções 
PORTARIA Nº 828 ,   DE 11 DE MAIO   DE 2017 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Retificar a Portaria nº 741, de 03 de maio de 2017, relativa à servidora Luana Cristina dos Santos, 
matricula 25400, para constar que os efeitos cessados se referem à Portaria nº 1.501, de 31 de julho de 
2014 e não como constou anteriormente. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  11   de   maio  de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
PORTARIA Nº  829  ,   DE  11  DE  MAIO DE 2017 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
27.798/2017, 
R E S O L V E: 

Considerar concedido ao servidor JEFERSON APARECIDO DE SOUZA 
– matrícula 35082 – titular do cargo de Motorista, lotado na Secretaria de Governo e Relações 
Institucionais, a contar de 10 de maio de 2017, licença para o trato de assuntos particulares, por um 
período de até 03 (três) anos, sem remuneração, nos termos do Artigo 226, da Lei Complementar nº 001, 
de 04 de dezembro de 1990, atualizada pela Lei Complementar nº 251, de 08 de junho de 2011. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  11 de maio  de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
LEI Nº  5262, DE  11 DE MAIO DE 2017  
Autoria: Vereador Noilton Ramos 

Inclui no Calendário Oficial de Datas e Eventos 
do Município de Taubaté o Dia Municipal da 
Reforma Protestante, a ser comemorado 
anualmente no dia 31 de outubro. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica instituído no Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município de Taubaté o Dia 
Municipal da Reforma Protestante, a ser comemorado anualmente no dia 31 de outubro. 

Art. 2º O Dia Municipal da Reforma Protestante tem por objetivo as seguintes premissas: 
I - difundir a leitura das Escrituras Sagradas; 
II - promover a conscientização da importância dos evangelhos bíblicos, como instrumento de 

qualidade espiritual de vida; 
III - divulgar a contribuição que a reforma prestou para o fortalecimento de noções como 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 12/05/2017 

liberdade, democracia e solidariedade social. 
Art. 3º Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 11 de  maio de 2017, 378º da Fundação do Povoado e 372º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
MARCIO ROBERTO CARNEIRO 
Secretário de Turismo e Cultura 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  11  de maio   de 2017. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/17 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, informa que 
se acha aberto o CONCURSO nº 01/17 que cuida do 15º 
Mostra de Teatro de Taubaté . As inscrições ocorrerão no 
período de 15/05/17 a 28/06/17 e o edital com todas as 
informações necessárias está disponível gratuitamente no site 
www.taubate.sp.gov.br, ou na Secretaria de Turismo e Cultura. 

P.M.T., aos 11/05/17 

José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior – Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: VINICIUS DE ANDRADE 

SANTOS PROCESSO: 19.686/17 ASSINATURA: 

20/04/17 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

APRESENTAÇÃO ARTISTICA DJ PARA ATENDER 

AO EVENTO NO PARQUE MUNICIPAL DO VALE DO 

ITAIM VALOR: R$ 305,50 MODALIDADE: 

INEXIGIBILIDADE N° 85/17 EDITAL DE 

CHAMAMENTO N° 04/15 FUNDAMENTO: INCISO 

III ARTIGO 25 DA LEI FEDERAL N° 8.666/93  

 

EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: VINICIUS DE ANDRADE 

SANTOS PROCESSO: 19.681/17 ASSINATURA: 

20/04/17 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

APRESENTAÇÃO ARTISTICA OFICINEIRO 

CULTURAL/RECREATIVO NO PARQUE MUNICIPAL 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 12/05/2017 

DO VAL DO ITAIM VALOR: R$ 357,00 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 84/17 

EDITAL DE CHAMAMENTO N° 04/15 

FUNDAMENTO: INCISO III ARTIGO 25 DA LEI 

FEDERAL N° 8.666/93  

 

EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: VINICIUS DE ANDRADE 

SANTOS PROCESSO: 21.683/17 ASSINATURA: 

08/05/17 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

APRESENTAÇÃO ARTISTICA SERTANEJO JOVEM 

INDIVIDUAL NA COMUNIDADE DO JARDIM 

SANTA CLARA VALOR: R$ 357,00 MODALIDADE: 

INEXIGIBILIDADE N° 99/17 EDITAL DE 

CHAMAMENTO N° 04/15 FUNDAMENTO: INCISO 

III ARTIGO 25 DA LEI FEDERAL N° 8.666/93  

 

 

EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: VINICIUS DE ANDRADE 

SANTOS PROCESSO: 22.831/17 ASSINATURA: 

11/05/17 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

APRESENTAÇÃO ARTISTICA OFICINEIRO 

CULTURAL/RECREATIVO NOMPQRQUE 

MUNICIPAL DO VALE DO ITAIM  VALOR: R$ 357,00 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 105/17 

EDITAL DE CHAMAMENTO N° 04/15 

FUNDAMENTO: INCISO III ARTIGO 25 DA LEI 

FEDERAL N° 8.666/93  

 

EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: RAM MARQUES LTDA 

EPP PROCESSO: 22.999/17 ASSINATURA: 11/05/17 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

ODONTOLOGICOS VALOR: R$ 558,30 VIGENCIA: 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 12/05/2017 

10 DIAS UTEIS MODALIDADE: PREGÃO 

PRESENCIAL N° 70/16 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 18.463/16 

 

EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: BS EQUIPAMENTOS 

INDUATRIA E COMERCIO LDA – EPP PROCESSO: 

22.999/17 ASSINATURA: 11/05/17 OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

ODONTOLOGICOS VALOR: R$ 3.030,00 VIGENCIA: 

10 DIAS UTEIS MODALIDADE: PREGÃO 

PRESENCIAL N° 70/16 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 18.463/16 

 

EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: BIOVALIC COMERCIO 

DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA ME 

PROCESSO: 22.999/17 ASSINATURA: 11/05/17 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

ODONTOLOGICOS VALOR: R$ 1.300,00 VIGENCIA: 

10 DIAS UTEIS MODALIDADE: PREGÃO 

PRESENCIAL N° 70/16 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 18.463/16 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ANDRADDE BRITA 

CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA ARUSP LTDA 

PROCESSO: 21.583/17 ASSINATURA: 11/05/17 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONCRETO 

BETUMINOSO USINADO A QUENTE C.B.U.Q. NA 

FAIXA D DO D.E.R. VALOR: R$ 229.909,32 

VIGENCIA: 29/12/17 MODALIDADE: PREGÃO 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 12/05/2017 

PRESENCIAL N° 90/16 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 24.119/16 

 

 

PORTARIA SESP Nº 13, DE 11 MAIO DE 2017 

ALEXANDRE MAGNO BORGES, SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PUBLICOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 

Complementar nº 236, de 21 de Dezembro de 2010, e à vista dos elementos constantes no processo nº 

21.339/2017. 

RESOLVE:   

Autorizar a transferência do jazigo perpetuo antigo nº 127, atual nº 127, localizado na 14ª Quadra no 

Cemitério Municipal de Taubaté, em nome da Sra. Rita Maria Rodrigues dos Santos, portadora da cédula 

de Identidade RG nº 6.313.416-0 e inscrita no CPF 298.293.178-89, para o Sr. João Antônio Briet, 

portador da cédula de Identidade RG nº 18.729.129 e inscrito no CPF 074.232.598-96.  

Secretaria de Serviços Públicos aos, 11 de Maio de 2017 

André Luis da Rocha 

Divisão de Funerária e Cemitérios 

Alexandre Magno Borges 

   Secretaria de Serviços Públicos  

Prefeitura Municipal de Taubaté 

PROCESSO Nº 28.060/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 146/16 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a 
favor das firmas: CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, valor total 
R$ 7.886,00 (Sete mil oitocentos e oitenta e seis reais); CIRURGICA SÃO JOSE LTDA, 
valor total R$ 5.600,00 (Cinco mil e seiscentos reais); QUALITY MEDICAL COMERCIO 
E DISTR. MED. LTDA, valor total R$ 50,68 (Cinquenta reais e sessenta e oito centavos); 

  G.P., aos  11/05/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                         PREFEITO MUNICIPAL 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 12/05/2017 

 
PREGÃO Nº 59/17 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 59/17, que cuida da 
aquisição de eletroeletrônico, ventiladores, bebedouros e eletrodoméstico, com encerramento dia 25.05.17 
às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 
14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 11.05.2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO Nº 73/17 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 73/17, que cuida da 
aquisição de conjunto de carteira e cadeira para aluno, com encerramento dia 25.05.17 às 08h30, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça 
Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 
33,60 (Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 11.05.2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO Nº 77/17 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 77/17, que cuida da 
aquisição de eletroeletrônicos para abastecer as salas de aula, com encerramento dia 25.05.17 às 14h00, 
junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou 
à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, 
sendo R$ 33,60 (Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O 
edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 11.05.2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO Nº 80/17 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 80/17, que cuida da 
aquisição de blocos (notificação, multas, recibos, controle de estacionamento, depósito de bagagens, taxa 
de embarque e livro de registro de óbito), com encerramento dia 25.05.17 às 14h00, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 
(Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 
estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 11.05.2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO Nº 84/17 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 84/17, que cuida da 
contratação de empresa especializada em prestação de serviços de eventos, com encerramento dia 
25.05.17 às 16h00, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs 
e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos) o custo do edital, para 
retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 11.05.2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 

RESOLUÇÃO nº 18, de 10 de Maio de 2017. 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 12/05/2017 

Aprova a abertura do Sistema PMASweb 2017 - Plano Municipal de 

Assistência Social . 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté – CMAS, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Municipal nº 4.046, de 04 de abril de 2007, alterada pela Lei Municipal nº 4.778, de 

27 de agosto de 2013, considerando a deliberação de sua plenária extraordinária realizada aos dez dias do 

mês de maio de dois mil e dezessete, 

RESOLVE: 

Art. 1º APROVAR a abertura do Sistema PMASweb 2017 - Plano Municipal de Assistência Social da 

 Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social (SEDS) para alterações de valores a título de 

cofinanciamento de serviço de Proteção Social Básica da rede privada para a rede pública no valor de R$ 

9.060,00, conforme justificativa apresentada pelo órgão gestor. 

Art. 2º APROVAR a alteração do número de atendidos na rede privada de 140 usuários para 100 usuários 

tendo em vista o alinhamento dos serviços realizados para o Serviço de Proteção Social Especial para 

Pessoas com Deficiência e suas Famílias.  

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Suliara de Fátima Jorge Augusto 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté. 

 


